
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 202068 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088

ERRATA AO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PRO-
CESSO LICITATÓRIO– PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2019-SEDOP
Na publicação ocorrida no dia 04 de Novembro de 2019.
ONDE SE LÊ: Estando devidamente cumpridas as formalidades previs-
tas na Lei Federal nº 10.520, de 17..07.2002, da Lei Federal 6.474, de 
06.08.2002, do Decreto nº 2.069, de 20.02.2006, Decreto 5450/2005 
aplicando-se, subsidiariamente a Lei nº8.666, de 21.061993e a Lei com-
plementar Federal nº 123/2006 e alterações posteriores, submetemos a 
elevado consideração de vossa excelência o resultado do Julgamento do 
procedimento em referência.
Abalizado na proposta apresentada pela empresa Habilitada SULPARA CA-
MINHÕES E MAQUINAS LTDA, CNPJ: 14.133.730/0001-75, conforme ara e 
adjudicação, solicitamos a Vossa Excelência a Homologação do resultado 
desta licitação a licitante vencedora, conforme vai a seguir descrito, por ter 
sido avaliada e julgada como mais vantajosa para a Administração, poste-
rior seguir para contrato.
LEIA-SE: O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras 
Púbicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferida pela legislação em vigor, especializada pela Lei Nº 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comis-
são de Licitação, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2019/251386
Licitação Nº: 001/2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Data da Adjudicação: 01/11/2019
Data da Homologação: 01/11/2019
Objeto da Licitação: Aquisição de 05 caminhões equipados com coletor 
compactador de resíduos para atender as necessidades do serviço de sa-
neamento ambiental de Marabá - SSAM
Empresa vencedora adjudicada: SULPARA CAMINHÕES E MAQUINAS 
LTDA, CNPJ: 14.133.730/0001-75, QUANTIDADE 05 com o valor de R$ 
1.768.495,00 (Hum milhão setecentos e sessenta e oito mil, quatrocentos 
e noventa e cinco reais)
Belém-PA, 10 de Janeiro de 2020

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 514083
AVISO DE ABERTURA –CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 012/2019– 
CPL/SEDOP
Objeto Execução dos serviços remanescente do contrato nº 016/2017, re-
lativos ao projeto de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba 2ª 
etapa do 1º trecho e conclusão da estação de tratamento do Riacho Doce. 
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos
Data de abertura: 14  de Fevereiro  de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 10 de janeiro  de 2019.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 513967
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
LOTE 03 – CARAJÁS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 002/2019– 
CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de Integração 
do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, 
Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu), 
conforme edital e seus anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas de Preços da Concorrência Pública 
02/2019, LOTE 03 – CARAJÁS, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ: 
22.929.707/0001-10
CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
08.643.644/0001-00
IBIZA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 05.000.710/0001-35
CIRIO CONST. E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.645.489/0001-60
HB20 CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 15.482.315/0001-01
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alteração, não havendo recursos 
fi ca desde já declarada VENCEDORA DO LOTE 03 - CARAJÁS, a empresa 
HB20 CONTRUÇÕES LTDA, com o valor de R$ 38.548.233,52 (Trinta e oito 
milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e três reais e 
cinquenta e dois centavos)
Belém-PA, 10 de Janeiro de 2020.

Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 513920

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°008/2020 – GABINETE, de 09 de Janeiro de 2020.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 60 (sessenta) dias de Licença Premio, a 
servidora ALESSANDRA MENDES MONTEIRO Identidade Funcional nº. 
54191247/4, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
– Administração /PcD, no período de 06/01/2020 a 05/03/2020, referente 
ao triênio 27/11/2014 a 26/11/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Janeiro de 2020.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 514029

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°009/2020 – GABINETE, de 09 de Janeiro de 2020.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTA, ocu-
pante do cargo em comissão de Coordenadora de Projetos, Identidade 
Funcional nº. 5705266/1, para substituir a servidora MAGDA TORRES 
BALLOUT, Identidade Funcional nº. 5456576/4, DIRETORA TECNICA, no 
cargo em comissão, código GEP-DAS-011.5, no Impedimento Legal da Ti-
tular, durante o período de 08/01/2020 A 07/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Janeiro de 2020.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 514032
PORTARIA N°010/2020 – GABINETE, de 09 de Janeiro de 2020.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RICARDO VIANA PEREIRA, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo - Identidade Funcional nº. 5918327/1, para subs-
tituir o servidor ANTONIO CUNHA DA SERRA FREIRE, Identidade Funcional 
nº. 5558756/8, ocupante do cargo Coordenador de Material Patrimônio e 
Almoxarifado, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal do Titular, 
durante o período de gozo de férias, de 20/01/2020 a 18/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Janeiro de 2020.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 514034

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°006/2020 – GABINETE, de 09 de Janeiro de 2020.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5916883/1 JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUSA 21/11/2018 A 20/11/2019 02/03/2020 A 31/03/2020


